吉林医药学院附属医院

常见住院病种预交金收取额度的公示

为规范住院预交金管理,切实减轻患者经济负担,不断

提升患者就医体验,根据吉卫规〔2025〕2 号《吉林省规范公

立医疗机构预交金管理实施细则》文件要求,现将我院住院

预交金收取额度及注意事项公示。

一、预交金收取额度标准

医院按照疾病分类代码确定住院病种目录，根据住院患

者类型结合既往历史数据测算各病种次均住院费用和个人

平均自付住院费用，按上一年度住院人次 50%的住院病种和

个人平均自付住院费用确认为常见病种住院预交金收取额

度标准。

二、住院预交金收取频次

住院预交金可一次收取或者多次收取，在病种不变的情

况下，原则上多次收取总额不超过入院诊断病种的住院预交

金额度。突发公共卫生事件或急危重症患者，以救治优先为

原则。

三、缴纳方式

现场缴纳：收费窗口缴纳，支持现金、银行卡、微信、

支付宝等支付方式。

线上预缴：通过微信小程序吉林医药学院附属医院掌医

“住院预缴”功能进行缴纳。

四、注意事项

1.预交金余额不足时，请及时补缴，以免影响后续治疗。

2.出院结算时，预交金将直接抵扣实际医疗费用。

五、本次公示的常见病种预交金收取额度如下，后续我

院将根据政策调整及实际情况动态更新相关内容。

吉林医药学院附属医院常见住院病种预交金收取额度公示

单位（元）

序号 病种名称 城镇职工医保 城镇居民医保 自费

1 不稳定型心绞痛 2,600  4,200  8,000

2 2 型糖尿病性周围神经病 1,800  2,900  5,200

3 慢性肾脏病 5期 2,600  2,900  12,000

4 皮质性白内障膨胀期 1,800  3,800  5,700

5 恶性肿瘤支持治疗 2,200  2,600  7,400

6 恶性肿瘤介入治疗 4,000  3,800  16,000

7 2 型糖尿病伴血糖控制不佳 1,600  2,400  4,000

8 腔隙性脑梗死 1,900  2,700  5,400

9 痉挛性偏瘫 2,900  3,900  13,000

10 大脑动脉血栓形成引起的脑梗死 2,400  4,100  7,700

11 细菌性肺炎 2,100  3,400  7,500

12 后循环缺血 1,600  2,300  4,300

13 椎-基底动脉供血不足 1,800  2,700  4,800

14 可疑冠心病观察 2,000  3,800  6,300

15 基底动脉血栓形成脑梗死 2,800  4,000  8,400

16 结肠良性肿瘤 2,700  4,500  7,600

17 颈动脉血栓形成脑梗死 2,700  5,200  9,100

18 急性左心衰竭 2,500  3,700  9,000

19 缺血性心肌病 1,700  3,200  5,400

20 胃息肉 2,300  4,100  7,100

21 恶性肿瘤维持性化学治疗 1,900  1,600  6,500

22 高血压 3级 1,500  2,100  3,600

23 I 型呼吸衰竭 2,600  4,300  10,000

24 突发特发性听觉丧失 2,200  3,900  7,300

25 黄斑囊样水肿 1,700  2,700  4,800

26 恶性肿瘤终末期维持治疗 3,600  4,100  14,400

27 腰椎间盘突出 3,200  7,400  11,100

28 不完全性肠梗阻 1,800  2,800  5,700

29 支气管肺炎 1,600  2,600  4,500

吉林医药学院附属医院

2025 年 6 月 30 日